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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS 1,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generales ban aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

Articulo 1."-Tributos cedidos
Uno . Con el alcance y condiciones establecidos

en esta Ley se cede a la Generalidad el rendimien-
to en Cataluna de los siguientes tributos :

a) Impuesto Extraordinario sobre el Patrimo-
nio de las Personas Fisicas .

b) Impuesto General sobre Sucesiones .
c) Impuesto sobre Transmisiones Patrimonia-

les .
d) Impuesto sobre el Lujo, unicamente en

cuanto a los siguientes hechos imponibles :
d) Uno . Adquisiciones en r6gimen general de

los articulos que se citan a continuaci6n :
- Vehiculos de tracci6n mecAnica (art . 16 del

texto refundido de la Ley del Impuesto sobre el
Lujo) .
- Aviones de turismo y embarcaciones de re-

creo (art . 18 del citado texto refundido) .
- Joyeria, plateria y relojeria [apartados a) y c)

del art . 20 del citado texto refundidol .
- Antigdedades (art . 21 del citado texto re-

fundido) .
- Esculturas, pinturas y grabados originales

(apartado c) del art. 23 del referido texto refun-
didol .
- Articulos del fumador [apartado a) del art . 28

del repetido texto refundidol .
d) Dos . Tenencia y disfrute de embarcaciones

y aeronaves (art . 30 del tan repetido texto re-
fundido) .

e) Tasa estatal sobre los juegos de suerte, en-
vite o azar.
Dos . La eventual supresi6n o modificaci6n de

alguno de Ins impuestos antes serialados implicarS
la extinci6n o modificaci6n de la cesi6n .

Articulo 2."-Rendimiento que se cede
Uno . Se entiende por rendimiento cedido de

los tributos que se senalan en el articulo anterior,
el que resulte de deducir de la recaudaci6n liquida
derivada de las deudas tributarias correspondientes
a los distintos hechos imponibles, el importe de las
paticipaciones concedidas por la ley a las Hacien-
das Locales y, en el Impuesto sobre el Lujo, ade-
m5s, el importe de la desgravaci6n fiscal a la
exportaci6n .
Dos . Las referidas participaciones a favor de las

Haciendas Locales en los tributos cuyo rendimien-
to se cede, habrAn de ser ingresadas en el Fondo
Nacional de Cooperaci6n Municipal .

Articulo 3.°-Normativa aplicable a los tributos ce-
didos
Uno . Los tributos cuyo rendimiento en Catalu-

na se cede a la Generalidad se regirAn por la Ley

General Tributaria, los convenios internacionales
para evitar la doble imposici6n, la ley propia de
cads tributo, los Reglamentos generates dictados en
desarrollo de la Ley General Tributaria y de las le-
yes propias de cads tributo y las demfis disposicio-
nes de carActer general, reglamentarias o interpre-
tativas, dictadas por la Administraci6n del Estado .
Dos . La normativa que dicte la Generalidad de

Cataluna en relaci6n con ]as materias cuya compe-
tencia le corresponde de acuerdo con el Estatuto de
Autonomia y que sea susceptible de tener, por via
indirecta, efectos fiscales, no producira tales efec-
tos en cuanto el regimen tributario que configure
no se ajuste al establecido por las normas estatales .

Articulo 4.°-Puntos de conexi6n en elImpuesto Ex-
traordinario sobre el Patrimonio de las Personas
Fisicas

Uno . Se considera producido en Cataluna el
rendimiento del Impuesto Extraordinario sobre el
Patrimonio de las Personas Fisicas que correspon-
da a aquellos sujetos pasivos que tengan su residen-
cia habitual en Cataluria .
Dos . En el supuesto de que los sujetos pasivos,

cuyos bienes y derechos fueron objeto de acumula-
ci6n, segun to previsto en el articulo 4 .° de la
Ley 50/1977, tuviesen residencias distintas, el ren-
dimiento se entender5 producido en Cataluna cuan-
do el marido, padre o, en su defecto, la madre o tu-
tor tuviese su residencia habitual en territorio de
Cataluna .

Articulo 5."-Puntos de conexi6n en la imposici6n
sobre sucesiones y donaciones

Uno. Se considera producido en Cataluna :
a) El rendimiento del Impuesto General sobre

Sucesiones cuando el causante tenga su residencia
habitual en Cataluna .

b) El rendimiento del Impuesto que grava [as
donaciones de bienes inmuebles, cuando 6stos ra-
diquen en territorio de Cataluna, y el del que grava
las de los demAs bienes y derechos, cuando el do-
natario tenga su residencia habitual en Cataluna .

Dos . El gravamen complementario sobre las
adquisiciones lucrativas superiores a diez millones
de pesetas, serS exigible por una u otra Adminis-
traci6n con arreglo a las normas precedentes .

Articulo 6."-Puntos de conexi6n en el Impuesto so-
bre Transmisiones Patrimoniales

Se considera producido en Cataluna el rendi-
miento del Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales en los siguientes casos :
Primero . En las transmisiones onerosas de bie-

nes inmuebles y en la constituci6n y cesi6n onerosa
de derechos de toda clase, incluso de garantia, que
recaigan sobre los mismos, cuando radiquen en
territorio de Cataluna .
Segundo . En las transmisiones onerosas de bie-

nes muebles semovientes y crdditos, asi como en la
constituci6n y cesi6n onerosa de derechos sobre los
mismos, cuando el adquiriente, siendo persona fi-
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sica, tenga su residencia habitual en el territorio de
Cataluna y siendo persona juridica este en 61 su do-
micilio fiscal .
No obstante to anterior, se establecen las dos sal-

vedades siguientes :
a) En la transmisi6n de acciones, derechos de

suscripci6n, participaciones sociales, obligaciones y
titulos an6logos, se atenderd al lugar de formaliza-
ci6n de la operaci6n .

b) En la constituci6n de hipoteca mobiliaria o
prenda de desplazamiento se tomara en considera-
ci6n el territorio donde se inscriba la garantia .

Tercero . En la constituci6n de prestamos, fian-
zas, arrendamientos no inmobiliarios y pensiones,
cuando el prestatario arrendatario, afianzado o pen-
sionista, siendo persona fisica, tenga su residencia
habitual en el territorio de Catalufia, o siendo per-
sona juridica, tenga en L41 su domicilio fiscal .

Sin embargo, cuando se trace de prestamos con
garantia real, el rendimiento se entiende producido
en el territorio donde radiquen los inmuebles hipo-
tecados o sean inscribibles las correspondientes hi-
potecas mobiliarias o prendas sin desplazamiento .

Si un mismo prEstamo estuviese garantizado con
hipoteca sobre inmuebles sitos en mss de un terri-
torio, o bien, con hipoteca mobiliaria o prenda sin
desplazamiento inscribible en varios territorios, el
rendimiento corresponder5 a cada Administraci6n
en proporci6n a las responsabilidades que cubran
los bienes de cada territorio objeto de garantfa y,
en ausencia de esta especificaci6n expresa en la es-
critura, en proporci6n a los valores comprobados
de los bienes .

Cuarto . En las concesiones administrativas de
bienes, cuando dstas radiquen en el territorio de Ca-
taluna, y en las de explotaci6n de servicios, cuando
el concesionario tenga su residencia habitual o su
domicilio fiscal en dicho territorio, segun se crate
de personas fisicas o juridicas .

Quinto . En el supuesto de constituci6n de so-
ciedades y en el de fusi6n con extinci6n de las so-
ciedades integradas y creaci6n de nueva sociedad,
cuando el domicilio social del Ente reci6n creado ra-
dique en Cataluoa .

Sexto . En los supuestos de aumento y disminu-
ci6n del capital fusi6n por absorci6n, transforma-
ci6n y disoluci6n de sociedades, cuando la sociedad
transformada, modificada, absorbente o disuelta
tenga su domicilio fiscal en el territorio de Ca-
taluna .

Articulo 7."-Puntos de conexi6n en el Impuesto so-
bre el Lujo
Se considerar5 producido en Cataluna el rendi-

miento de los conceptos cedidos del Impuesto so-
bre el Lujo en los siguientes casos :

Primero . Las adquisiciones de vehfculos nuevos
o usados, aviones de turismo y embarcaciones de re-
creo, enumerados en el titulo III del texto refundi-
do de dicho impuesto, cuando el adquiriente tenga
su residencia habitual en Cataluria .

Segundo . Las restantes adquisiciones cuando el
sujeto pasivo sustituto del contribuyente realise la

venta en Cataluna, salvo que la puesta a disposi-
ci6n del producto vendido se efect6e desde un es-
tablecimiento permanence, en cuyo caso se enten-
dera realizada la entrega desde el citado esta-
blecimiento .

Tercero . Las importaciones de bienes para use
y consumo propio y particular del importador, cuya
residencia habitual estd en Cataluna, sin perjuicio
de que el Impuesto se liquide en la Aduana .

Cuarto . Los supuestos de tenencia y disfrute de
embarcaciones y aeronaves, cuyos sujetos pasivos
tengan su residencia habitual en Cataluria .

Articulo 8."-Puntos de conexi6n en la tasa estatal
sobre juegos de suerte, envite o azar

Se considera producido en Cataluha el rendi-
miento de la tasa estatal sobre los juegos de suerte,
envite o azar cuando el hecho imponible se reaiice
en el territorio de Cataluna .

Articulo 9."-Residencia habitual
Se entiende que las personas fisicas tienen su re-

sidencia habitual en Cataluna cuando permanezcan
en su territorio por mss de 183 dias durance el ano
natural .
A estos efectos, no se tendrAn en cuenta las au-

sencias del indicado territorio cuando, por las cir-
cunstancias en las que se realicen, pueda inducirse
que aqudllas no tendrAn una duraci6n superior a
tres anos .

Articulo 10.-Domicilio fiscal de las personas ju-
ridicas

Se entiende que las personas juridical tienen su
domicilio fiscal en Cataluila cuando tengan en di-
cho territorio su domicilio social y en el mismo est6
efectivamente centralizada su gesti6n administrati-
va y la direcci6n de sus negocios .

Articulo 11.-Titularidad de las competencias

Uno . La titularidad de las competencias de ges-
ti6n, liquidaci6n, recaudaci6n, inspecci6n y revisi6n
de los tributos cuyo rendimiento se cede a la Ge-
neralidad, corresponde al Estado .
Dos. La Inspecci6n General del Ministerio de

Hacienda realizara anualmente una inspecci6n de
los servicios y rendird informe sobre el modo y la
eficacia en el desarrollo de las diversas competen-
cias asumidas por delegaci6n por la Generalidad
respecto a los tributos cuyo rendimiento se cede .
Dicho informe se unira a la documentaci6n de los
Presupuestos Generates del Estado .

Articulo 12.-Delegaci6n de competencias
Uno . La Generalidad se hara cargo, por dele-

gaci6n del Estado, de la gesti6n, liquidaci6n, recau-
daci6n, inspecci6n y revisi6n de los Impuestos Ex-
traordinarios sobre el Patrimonio de las Personas
Fisicas, sobre Sucesiones, Transmisiones Patrimo-
niales, Lujo, cuando se devengue en destino, y la
tasa estatal sobre los juegos de suerte, envite o azar,
en los tdrminos previstos en la presence Ley .
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Dos . Las declaraciones relativas al Impuesto
Extraordinario sobre el Patrimonio se presentarAn
conjuntamente con el Impuesto sobre la Renta de
las Personas Fisicas . La Administraci6n Central y
la Generalidad acordaran to que proceda en orden
a la mas eficaz tramitaci6n de Ins expedientes en el
3mbito de sus respectivas competencias .
Tres . Sin perjuicio de to que dispone el aparta-

do uno anterior, los Servicios de Inspecci6n de Tri-
butos del Estado podrAn incoar las oportunas actas
de investigaci6n y comprobaci6n por el Impuesto
Extraordinario sobre el Patrimonio con ocasi6n de
las actuaciones inspectoras que Ileven a cabo en re-
laci6n con el Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas .
La instrucci6n y resoluci6n de los expedientes ad-

ministrativos, consecuencia de las actas anteriores,
correspondera a las Oficinas competentes de la
Generalidad .
Cuatro . En relaci6n con el Impuesto Extraor-

dinario sobre el Patrimonio, la Administraci6n tri-
butaria del Estado y la Generalidad colaborarAn fa-
cilitandose medios personales, coadyuvando en la
inspecci6n e intercambiando toda la informaci6n
que se derive de las declaraciones, censor y actua-
ciones efectuadas por la Inspecci6n .

Articulo 13.-Alcance de la delegaci6n de competen-
cias en relaci6n con la gesti6n y liquidaci6n

Uno . En relaci6n con la gesti6n y liquidaci6n
de los Impuestos sobre Sucesiones, Transmisiones
Patrimoniales y Lujo cuando se devengue en desti-
no, y de la tasa estatal sobre Ins juegos de suerte,
envite o azar, corresponde a la Generalidad :

a) La incoaci6n de los expedientes de compro-
baci6n de valores, utilizando los mismos criterion
que el Estado .

b) La realizaci6n de los actor de trSmite y de
liquidaci6n.

c) La calificaci6n de las infracciones y la impo-
sici6n de sanciones tributarias .

d) La publicidad e informaci6n al publico de
las obligaciones tributarias y su forma de cumpli-
miento .

e) En general, las demAs tareas necesarias para
la gesti6n de los tributos .
Dos . No son objeto de delegaci6n las siguien-

tes competencias :
a) La resoluci6n de las consultas vinculantes .
b) La condonaci6n graciable de las sanciones

tributarias .
c) Los acuerdos de concesi6n de beneficios tri-

butarios en los casos de asociaciones, agrupaciones
y uniones temporales de empresas y de fusiones de
empresas .

d) La concesi6n de exenciones en el Impuesto
sobre el Lujo, relativas a las adquisiciones de ve-
hiculos de tracci6n mecfinica condicionadas por sun
normas reguladoras a plazos de carencia o limita-
ciones en cuanto al mimero de vehiculos a que afec-
tan los beneficios fiscales .

e) La confecci6n de los efectos estancados que
se utilicen para la gesti6n de los tributos cedidos .

Articulo 14.-Alcance de la delegaci6n de competen-
cias en relaci6n con la recaudaci6n de los tributos
cedidos

Uno . El actual Servicio de Recaudaci6n de Tri-
butos del Estado en Cataluna, encomendado a las
Diputaciones Provinciales de Barcelona, Tarrago-
na, L6rida y Gerona, seg6n los preceptor de la Ley
de I1 de abril de 1942, pasar5 a depender de modo
directo de la Generalidad de Cataluna, que podra
estructurarlo territorialmente en la forma que esti-
me oportuna .

Dos . Corresponderis a la Generalidad la recau-
daci6n : a) En sus dos periodos, de los Impuestos so-
bre Sucesiones, Transmisiones Patrimoniales y
Lujo, cuando se devengue en destino, y la tasa es-
tatal sobre los juegos de azar ; b) En periodo volun-
tario, las liquidaciones del Impuesto Extraordina-
rio sobre el Patrimonio practicadas por la Genera-
lidad, y en periodo ejecutivo, todos los ddbitos por
este Impuesto ; c) En sus dos periodos, de las Con-
tribuciones Territoriales Rustica y Urbana y de las
Licencias Fiscales, y d) En sus dos periodos, de los
demas impuestos estatales, no cedidos, en los casos
a que se refiere el articulo 15 de esta Ley .

Tres . Las funciones atribuidas en el Estatuto
OrgAnico de la Funci6n Recaudatoria y del Perso-
nal Recaudador, al Ministro de Hacienda, Director
general del Tesoro, Delegado de Hacienda y Teso-
reros de Hacienda, en los articulos 12 al 16, serAn
desempenadas, en cuanto a ]as Zonas de Recauda-
ci6n de la Generalidad y a los Impuestos de Suce-
siones, Transmisiones Patrimoniales y Lujo, cuan-
do se devengue en destino, y la tasa especial sobre
los juegos de azar por los Organos correspondien-
tes de 6ste .

El servicio que se cede desarrollara su cometido
con obligado sometimiento al Estatuto OrgAnico de
la Funci6n Recaudatoria y del Personal Recauda-
dor . Decreto 3286/1969, de 19 de diciembre, sin que
el Estado perciba participaci6n en Ins recargos de
apremio sobre las cuotas de los tributos cuyo ren-
dimiento corresponda a la Generalidad, que 8sta
percibir5 integramente .
En to que se refiere a aplazamiento y fracciona-

miento del pago de los tributos cedidos, correspon-
der5 a la Generalidad de Cataluna la competencia
para resolver de acuerdo con la normativa del
Estado .

Articulo 15.-Recaudaci6n de valores estatales

El Ministerio de Hacienda podra concertar con
la Generalidad de Cataluna, si to estima necesario,
la recaudaci6n de los impuestos no cedidos a la en-
trada en vigor de esta Ley o aquellos otros de nue-
va implantaci6n .

Para Ins impuestos no cedidos a la Generalidad
subsistira la competencia del Ministerio de Hacien-
da en to que se refiere a la adjudicaci6n de inmue-
bles al Estado, aprobaci6n de expedientes de cr6-
ditos incobrables, tramitaci6n de tercerias de domi-
nio y mejor derecho, perjuicios de valores y remo-
ci6n de obstAculos y regulaci6n de proceso recau-
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datorio, en la forma que se establece en el Regla-
mento de Recaudaci6n y Contabilidad .
Por el Servicio Recaudatorio de la Generalidad

se resolveran los recursos administrativos con mo-
tivo de la gesti6n recaudatoria, los de queja, expe-
dientes de perjuicios de valores, resoluci6n sobre
denuncias y remoci6n de obst6culos, con alzada
ante las autoridades del Ministerio de Hacienda .

Para garantizar esta gesti6n, asi como las prefe-
rencias recaudatorias del Estado, habran de conve-
nirse las garantias que, como fianza, se estimen
oportunas .

Articulo 16.-Alcance de la delegaci6n de competen-
cias en relaci6n con la /nspeccOn

Uno. Respecto de los Impuestos de Sucesiones,
Transmisiones Patrimoniales y Lujo cuando se de-
vengue en destino y de la tasa estatal sobre los jue-
gos de suerte, envite o azar, corresponde a la Ge-
neralidad las funciones previstas en el articulo 140
de la Ley General Tributaria, aplicando las normas
legales y reglamentarias que regulan las actuacio-
nes inspectoras del Estado en materia tributaria y
siguiendo los planes de actuaci6n inspectora que ha-
br5n de ser elaborados conjuntamente por ambas
Administraciones, y de cuya ejecuci6n dara cuenta
anualmente la Generalidad al Ministerio de Ha-
cienda .

Dos . Cuando la Inspecci6n Tributaria del Esta-
do o de la Generalidad conocieren con ocasi6n de
sus actuaciones comprobadoras e investigadoras he-
chos con trascendencia tributaria para la otra Ad-
ministraci6n, to comunicara a esta en la forma que
reglamentariamente se determine .

Tres . Las actuaciones comprobadoras e investi-
gadoras en materia tributaria de la Generalidad,
fuera del territorio de Catalutia, seran realizadas
por la Inspecci6n Tributaria del Estado, a requeri-
miento de la Generalidad, de conformidad con los
planes de colaboraci6n que al efecto se establezcan .

Articulo 17.-Alcance de la delegaci6n de competen-
cias en relaci6n con la revisi6n en via administrativa

Uno . En relaci6n con la revisi6n de los actos
en via administrativa, relativos a los Impuestos de
Sucesiones, Transmisiones Patrimoniales y Lujo,
cuando se devengue en destino, y a la tasa especial
sobre los juegos de suerte, envite o azar, la Gene-
ralidad sera competente para :

a) Resolver los recursos de reposici6n .
b) Declarar la nulidad de pleno derecho, pre-

vio dictamen del Consejo de Estado .
c) Resolver los expedientes de fraude de ley .
d) Declarar la lesividad de sus propios actos de-

clarativos de derechos e impugnarlos en via conten-
cioso-administrativa, segun previene el articulo 159
de la Ley General Tributaria .
Dos. La Generalidad gozarA de legitimaci6n

para recurrir.

a) Ante los Tribunales Econ6mico-Administra-
tivos, los actos de gesti6n tributaria propios, por el
correspondiente 6rgano de fiscalizaciOn interna .

b) En alzada ordinaria, las resoluciones estima-
torias de los Tribunales Econ6mico-Administrati-
vos Provinciales.

Tres . No son objeto de delegaci6n las siguien-
tes competencias :

a) La revisi6n de actos de gesti6n tributaria, a
los que se refiere el articulo 154 de la Ley General
Tributaria .

b) El conocimiento de las reclamaciones econ6-
mico-administrativas interpuestas contra los actos
de gesti6n tributaria emanados de la Generalidad,
tanto si en ella se suscitan cuestiones de hecho como
de derecho .

Articulo 18.-/ntervenci6n, eontabilidad y fiscali-
zaci6n

Uno. Todos los actos, documentos y expedien-
tes relativos a los Impuestos sobre Sucesiones,
Transmisiones Patrimoniales y Lujo cuando se de-
vengue en destino y la tasa estatal sobre los juegos
de azar, de los que se deriven derechos y obligacio-
nes de contenido econ6mico seran intervenidos y
contabilizados por la Generalidad con arreglo a los
principios generates de la Ley General Presupues-
taria .
Dos . De los resultados obtenidos en la gesti6n,

liquidaci6n y recaudaci6n de tales tributos se ren-
dira anualmente a la Intervenci6n General de la
Administraci6n del Estado una «Cuenta de gesti6n
de tributos cedidos», adaptada a las disposiciones
que sobre liquidaci6n de los presupuestos contienen
la Ley General Presupuestaria y, en su caso, las mo-
dificaciones que puedan introducirse en la misma .

La estructura de esta cuenta sera determinada
por el Ministerio de Hacienda, a propuesta de la In-
tervenci6n General de la Administraci6n del Esta-
do, y debera contener respecto a cada uno de los
conceptos tributarios cedidos el importe de las li-
quidaciones contraidas, la recaudaci6n obtenida, el
pendiente de cobro al f+nalizar cada periodo y el im-
porte de los beneficios fiscales que les afecten .

La Intervenci6n General de la Administraci6n
del Estado unira la citada «Cuenta de gesti6n de tri-
butos cedidos» a la Cuenta General del Estado de
cada ejercicio .

Articulo 19.-Colaboraci6n entre ambas Adminis-
traciones

Uno . Las Administraciones del Estado y de la
Comunidad Aut6noma de Cataluda, entre si y con
las de las demAs Comunidades Aut6nomas, colabo-
raran en todos los 6rdenes de gesti6n, inspecci6n y
revisi6n de los tributos .

Dos . En particular, ambas Administraciones:
a) Se facilitaran toda la informaci6n que mu-

tuamente se soliciten y, a traves de sus Centros de
Proceso de Datos, se establecera, a tat efecto, la in-
tercomunicaci6n tecnica precisa, elaborandose
anualmente un plan conjunto y coordinado de in-
form5tica fiscal .

b) En relaci6n con el Impuesto sobre Sucesio-
nes y con la finalidad de determinar la cuantia total
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de las porciones hereditarias y legados, asi como
respecto del Impuesto sobre Transmisiones Patri-
moniales, el Estado y la Generalidad se prestarAn
recfprocamente, en la forma que reglamentaria-
mente se determine, los auxilios que se interesan a
los efectos de sus respectivos cometidos y los datos
y antecedentes que se reclamen .

c) Los Servicios de Inspecci6n preparardn Pla-
nes de Inspecci6n conjunta en relaci6n con los tri-
butos cedidos, sobre objetivos, sectores y procedi-
mientos selectivos coordinados, asi como sobre con-
tribuyentes que hayan cambiado de domicilio fiscal .

Tres . Para el mejor cumplimiento de to dis-
puesto en los n6meros anteriores, ambas Adminis-
traciones crearan, con cardcter permanente, en la
otra, Oficinas ejecutivas de colaboraci6n, coordina-
ci6n y enlace .

Cuatro . Las autoridades, oficinas o dependen-
cias de cualquier orden de [as Administraciones tri-
butarias del Estado y de la Generalidad no admiti-
ran a fin distinto del de su liquidaci6n, ningun do-
cumento sujeto a los tributos que una u otra hayan
de percibir, sin que se acredite el pago de la deuda
tributaria liquidada o conste acreditada la exenci6n,
en su caso, poi la oficina a que corresponde, y de
tales incidencias se damn inmediata cuenta .

Articulo 20.-Gesti6n poi la Generalidad de los /m-
puestos de Sucesiones, Transmisiones Patrimoniales
y Actos Juridicos Documentados

La gesti6n, liquidaci6n, inspecci6n y recaudaci6n
de los Impuestos de Sucesiones, Transmisiones Pa-
trimoniales y Actos Juridicos Documentados cuyo
rendimiento en Cataluba corresponda al Estado,
poi delegaci6n de Este, se realizaran poi la Ge-
neralidad.
No obstante, la anterior delegaci6n no se exten-

der5 al Impuesto sobre Actos Juridicos Documen-
tados cuando el mismo se recaude mediante efec-
tos timbrados .

Articulo 21.-Los confictos de atribuciones
Uno . Los conflictos de atribuciones en relaci6n

con la determinaci6n de la residencia habitual o el
domicilio fiscal se resolverfin de la siguiente forma :

a) Caso de que la controversia se produzca en-
tre las Administraciones del Estado y de la Gene-
ralidad, sera resuelta poi la Junta Arbitral que se
regula en el articulo 25, uno .

b) Si tales conflictos se producen entre la Ad-
ministraci6n de la Generalidad y la de otra u otras
Comunidades Aut6nomas, incluso cuando interven-
ga tambidn la Administraci6n del Estado, serSn re-
sueltos poi la Junta Arbitral Especial que se regula
en el articulo 25, dos .

c) Si en el conflicto interviniese la Administra-
ci6n de alguno de los territorios forales, ser5 com-
petente para resolverlo la Junta Arbitral regulada
en el correspondiente concierto o convenio econ6-
mico, en cuya composici6n, unicamente a este efec-
to, un representante de la Administraci6n del Es-
tado sera sustituido poi otro designado poi el Con-
sejo Ejecutivo o Gobierno de la Generalidad .

Dos . Cuando se suscite el conflicto de compe-
tencias, las Administraciones afectadas se absten-
drSn de cualquier actuaci6n que no sea la interrup-
ci6n de la prescripci6n, tramitAndose por el proce-
dimiento que reglamentariamente se establezca .
No obstante to anterior, cuando se hayan practi-

cado liquidaciones definitivas, por cualquiera de [as
Administraciones interesadas, sin perjuicio de la
posibilidad de practicar la revisi6n de officio del ar-
ticulo 154 de la Ley General Tributaria .

Tres . Los acuerdos de las Juntas Arbitrates ten-
dr3n car6cter ejecutivo y no son impugnables, sal-
vo en la via contencioso-administrativa, tanto por
pane de las Administraciones en conflicto como por
pane de los contribuyentes .

Articulo 22.-Delito fiscal

Uno. Respecto a los tributos cedidos poi la pre-
sente Ley, sera la autoridad competence de la Ge-
neralidad la que, previo informe de su Inspecci6n
de Tributos y de aquellos otros informes que fue-
ren preceptivos entre los que, inexcusablemente, y
en todo caso, debe figurar informe en derecho,
debe poner en conocimiento del Ministerio Fiscal
los hechos que estime constitutivos de delitos fisca-
les, una vez hayan adquirido firmeza las actuacio-
nes administrativas, con arreglo a to dispuesto en
el C6digo Penal.

Dos . Ambas Administraciones se comunicarAn
mutuamente, a los efectos oportunos . los hechos
con trascendencia para su tipificaci6n como posible
delito fiscal, y de los que tengan conocimiento como
consecuencia del ejercicio de sus respectivas com-
petencies en materia tributaria .

Articulo 23.-Elusi6n fiscal mediante .sociedades

A los efectos de la aplicaci6n de ]as normas con-
tenidas en Ins pSrrafos primero y segundo del ar-
ticulo 40 de la Ley 50/1977, de 14 de noviembre, la
Generalidad es competence para la practice de las
liquidaciones cuando los bienes radiquen en el terri-
torio de Catalufia .

Articulo 24.-Secreto bancario y colaboraci6n en la
gesti6n tributaria

Uno . La investigaci6n tributaria de las cuentas
y operaciones actives y pasivas de los Bancos, Ca-
jas de Ahorro, Cooperativas de Crtrdito y de cuan-
tas personas fisicas o juridical se dediquen al tr5fi-
co bancario o crediticio, se realizar5 en orden a la
gesti6n de los Impuestos sobre Sucesiones, Trans-
misiones Patrimoniales y Lujo cuando se devengue
en destino y de la tasa estatal sobre los juegos de
suerte, envite y azar, previa autorizaci6n de la au-
toridad competence de la Generalidad .
Dos . Las actuaciones pertinentes se Ilevaran a

cabo conforme a las normal contenidas en la citada
Ley 50/1977, y disposiciones que la desarrollan, sin
perjuicio del estricto cumplimiento del deber de co-
laboraci6n establecido en el articulo 19 de esta Ley .
Tres . En relaci6n con las actuaciones que en

este sentido haya de practicar la Inspecci6n Tribu-
taria de la Generalidad fuera del territorio de Ca-
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taluna habrfi de procederse de acuerdo con to pre-
venido en e1 articulo 16, tres, anterior .

Artfculo 25.-Junta Arbitral

Uno . La Junta Arbitral e que se refiere el ar-
ticulo 21 .1 .a) estara presidida por un Magistrado
del Tribunal Supremo, designado para un plazo de
cinco anon por el Presidente de dicho Tribunal, a
propuesta del Consejo General del Poder Judicial .

Seran Vocales de esta Junta :
a) Un representante de la Direcci6n General de

to Contencioso del Estado.
b) Un representante de la Inspecci6n Central

del Ministerio de Hacienda .
c) Un representante de la Direcci6n General de

Tributos, que actuarA como Secretario .
d) Tres representantes de la Comunidad Aut6-

noma designados por el Consejo Ejecutivo o Go-
bierno de la Generalidad .
Dos. La Junta Arbitral Especial a que se refie-

re el articulo 21 .1 .b) estara presidida por un repre-
sentante de la Administraci6n tributaria del Esta-
do, designado por el Ministro de Hacienda, y serAn
Voceles de esta Junta don representantes de cada
una de las Comunidades Aut6nomas en conflicto
designados por el correspondiente Gobierno de la
Comunidad Aut6noma .

Tres . En todo to reference al funcionamiento,
convocatoria, reuniones y regimen de adopci6n de
acuerdos de las Juntas Arbitrales se estar5 a to dis-
puesto en la Ley de Procedimiento Administrativo,
capitulo 11, titulo primero, sobre 6rganos colegia-
dos .

Art(culo 26.-Comisi6n Coordinadora

Uno . Se constituye una Comisi6n Coordinado-
ra, cuya composici6n ser5 la siguiente :

a) Cuatro representantes de la Administraci6n
del Estado, designados por el Ministerio de Ha-
cienda .

b) Cuatro representantes de la Comunidad Au-
t6noma, designados por el Gobierno de la Ge-
neralidad .

Dos . Las competencias de esta Comisi6n mixta
paritaria son :

a) Realizar los estudios clue estimen proceden-
tes pera una adecuada articulaci6n estructural y fun-
cional del regimen auton6mico con el marco fiscal
estatal .

b) Facilitar a Ian Administraciones competentes
criterion de actuaci6n uniforme, planes y programas
de informatica .

c) Examinar los supuestos o cuestiones clue se
hayan planteado en materia de inspecci6n entre la
Administraci6n del Estado y la de la Comunidad
Aut6noma .

d) Emitir los informes clue Sean solicitados por
el Ministerio de Hacienda, la Consejeria de Econo-
mia y Hacienda de la Generalidad y [as Juntas
Arbitrales .

e) Unificar los criterion de valoraci6n e efectos
tributarios .

f) Cualesquiera otras que se estimen conve-
nientes .

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera

En el momento en que entre en vigor la presen-
te Ley, la Generalidad se subrogara en los t6rmi-
nos previstos en la misma, en todos los derechos y
obligaciones, en materia tributaria, de la Hacienda
Publica estatal en relaci6n con la gesti6n, recauda-
ci6n, inspecci6n, liquidaci6n y revisi6n de los im-
puestos relacionados en las letras a), b), c) y d) del
articulo 1 ." de esta Ley .

Segunda

El rendimiento de la tasa estetal sobre los juegos
de azar se cedera a la Generalidad de Cetaluna a
medida que se transfieran a esta las competencias
del Estado a que est5 afecto dicho rendimiento.

Tercera

En canto no se haya procedido, a instancias de la
Generalidad, a las transferencias de los Servicios
adscritos a los tributos cedidos, la Administraci6n
del Estado desempenara en representaci6n de la
Generalidad [as funciones correspondientes .

Cuarta

Las competencias de gesti6n e inspecci6n de las
Contribuciones Territoriales Rdstica y Pecuaria y
Urbana clue actuelmente corresponden al Estado se
desarrollardn por este en colaboraci6n con las Cor-
poraciones Locales, a travels de los Consorcios para
la gesti6n e inspecci6n de las Contribuciones Terri-
toriales, en cuyo Consejo de Direcci6n la Genera-
lidad tendr5 don representantes en sustituci6n de los
del Ministerio de Obras Publican y Urbanismo y del
Ministerio de Agricultura y Pesca .
En la gesti6n e inspecci6n de las licencias fisca-

les de los Impuestos Industriales y sobre los Ren-
dimientos del Trabajo Personal, clue actualmente
corresponden al Estado, la Generalidad y los Ayun-
tamientos de Cataluna colaboraran en la compro-
baci6n e investigaci6n de dichos Impuestcts con me-
dios materiales y personales en la forma clue regla-
mentariamente se determine .

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera

Uno . Para la calificaci6n de infracciones tribu-
tarias, asi como de las sanciones clue a las mismas
correspondan,tendrAn plena validezlosanteceden-
tes clue sobre el particular obren en la Hacienda Pu-
blica estatal con anterioridad a la entreda en vigor
de la presente Ley .
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Dos . En to sucesivo existir5 un fichero o regis-
tro comun de los sujetos pasivos en los que con-
curran Jas circunstancias de reincidencia y reitera-
ci6n, cuyo mantenimiento, conservaci6n y puesta al
dia correra a cargo de Jas Oficinas permanentes eje-
cutivas a que se refiere el articulo 19, tres, de esta
Ley .

Segunda

Uno . De acuerdo con to previsto en la disposi-
ci6n adicional sexta, punto uno, del Estatuto de Au-
tonomia de Cataluna, cuando se apruebe el Impues-
to sobre el Patrimonio Neto y el Impuesto sobre Su-
cesiones y Donaciones, se entenderfi cedido a la Ge-
neralidad, con el alcance y condiciones fijadas en
esta Ley, el rendimiento en Cataluna de Jas corres-
pondientes figuras impositivas .
Dos . Se regulard mediante ley especial tramita-

da por el mismo procedimiento que la presente ce-
si6n del rendimiento en Cataluna, que corresponda
al Impuesto sobre el Valor Anadido en su fase de
gravamen sobre Jas ventas al por menor u otros im-
puestos sobre la venta en la misma fase, cuando se
establezcan dichas figuras impositivas .

Tercera

El Banco de Espana realizara gratuitamente el
servicio de Tesoreria de la Generalidad de Catalu-
na . Los demas servicios financieros que el Banco
de Espana pueda prestar a la Generalidad se regu-
larfin por convenios especiales entre ambas Ins-
tituciones .

La prestaci6n de los diversos servicios menciona-
dos no podr5 implicar la concesi6n de credito o an-
ticipos del Banco de Espana a la Generalidad que
s61o podran otorgarse por ley .

La Generalidad de Cataluna podra disponer de
anticipos del Tesoro a cuenta de los recursos que
hayan de percibir a travt;s de los Presupuestos Ge-
nerales del Estado, para la cobertura de sus desfa-
ses transitorios de tesoreria como consecuencia de
Jas diferencias de vencimiento de los pagos e ingre-
sos derivados de la ejecuci6n de su presupuesto .

Estos anticipos deberfin quedar reembolsados
dentro del ejercicio econ6mico correspondiente .

Cuarta
En la aplicaci6n de la presente Ley se estard, en

su caso, a to previsto en el articulo 155 de la
Constituci6n .

DISPOSICIONES FINALES

Primera

Quedan derogados los mimeros dos de los articu-
los 9 ." y 10 del texto refundido de la Ley del Im-
puesto sobre el Lujo .

Segunda

Esta Ley entrar5 en vigor el dia 1 de enero del
ejercicio siguiente al de su aprobaci6n por Jas Cor-
tes Generates .

Por tanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Palacio de la Zarzuela, Madrid, a 28 de octubre

de 1981 .
JUAN CARLOS R.

El Prcsidentc del Gobiemo .
LEOPOLDO CALVO-SOTELO

Y BUSTELO

274


